威科电子的实际控制人为刘国庆，持有威科电子 55%的股权，其相关信息如下：

1、基本情况

姓名 刘国庆

性别 男

国籍 中国

身份证号 320106195509

住所 广东省深圳市南山区蛇口爱榕园

是否获得其他国家或地

区的居留权
否

2、最近三年的主要任职情况

最近三年以来，刘国庆始终担任威科电子执行董事/董事长、总经理职务。

3、主要对外投资情况

截至本补充法律意见书出具日，除持有威科电子 55.00%的股权之外，刘国庆还

持有江苏威科 1.00%的股权。2016 年 7 月江苏威科已经通过股东会决议，同意刘国

41

庆将所持该公司 1.00%股权（认缴出资额 40 万元，尚未实缴）无偿转让给威科电子。

截至目前，该次股权转让的工商变更登记手续尚未办理完毕。

4、最近五年诚信及合法合规情况

刘国庆最近五年不存在诚信不实、受过行政处罚、刑事处罚、或者涉及与经济

纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁且尚未了结的情况。

（三）成都创新达实际控制人相关信息

成都创新达的实际控制人为周开斌，持有成都创新达 98.33%的股权，其相关信

息如下：

1、基本情况

姓名 周开斌

性别 男

国籍 中国

身份证号 510102196803

住所 成都市成华区建设路

是否获得其他国家或地

区的居留权
否

2、最近三年的主要任职情况

最近三年以来，周开斌始终担任成都创新达执行董事/董事长、总经理职务。

3、主要对外投资情况

截至本补充法律意见书出具日，除持有成都创新达 98.33%的股权之外，周开斌

还持有维斯派得 43.83%的出资额。

4、最近五年诚信及合法合规情况

周开斌最近五年不存在诚信不实、受过行政处罚、刑事处罚、或者涉及与经济

纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁且尚未了结的情况。

三、本次重组交易对方、募集配套认购方、上市公司前十大股东本次重组前后

持股比例变化情况以及本次交易前后方大集团持股比例变化情况

42

   根据上市公司相关公告，方大化工 2012 年第三次临时股东大会审议批准了《股

权激励计划（草案修订稿）》。根据 2016 年 7 月 6 日方大化工第六届董事会临时会议

审议通过的《期权激励计划首次授予的部分已授期权注销的议案》以及随后公告的

《方大锦化化工科技股份有限公司关于公司股权激励计划首次授予第四行权期开始

自主行权的提示性公告》，方大化工于 2016 年 9 月 1 日在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司办理完成首次授予的第四个行权期自主行权登记事宜，自主行权

期为 2016 年 9 月 5 日至 2017 年 9 月 1 日止。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司打印的方大化工截至 2016 年 9

月 30 日的股东名册显示，截至该日，上述股权激励因行权而导致上市公司新增

10,751,540 股股份。根据上市公司截至 2016 年 9 月 30 日的股东名册以及本次重组

方案，如本次交易全部实施完毕，则取得上市公司股份的交易对方、配套融资认购

方以及上市公司截至 2016 年 9 月 30 日前十大股东及方大集团在本次重组前后持股

比例变化情况如下：

序

号
股东名称/姓名

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

前十大股东

1 新余昊月 198,300,000 28.71 198,300,000 17.60

2 方威 66,000,000 9.55 66,000,000 5.86

3 长江证券股份有限公司 8,953,115 1.30 8,953,115 0.79

4
中海信托股份有限公司-中海聚发－

新股约定申购 3 资金信托
6,253,180 0.91 6,253,180 0.56

5
中海信托股份有限公司－中海－浦

江之星 177 号集合资金信托
5,894,783 0.85 5,894,783 0.52

6
交通银行股份有限公司－博时新兴

成长混合型证券投资基金
4,999,912 0.72 4,999,912 0.44

7

中国农业银行股份有限公司－融通

新区域新经济灵活配置混合型证券

投资基金

4,399,966 0.64 4,399,966 0.39

8 常州炬仁光电系统集成有限公司 4,235,400 0.61 4,235,400 0.37

9
中国工商银行－国投瑞银核心企业

混合型证券投资基金
3,459,980 0.50 3,459,980 0.31

10

中国建设银行股份有限公司-浦银安

盛精致生活灵活配置混合型证券投

资基金

3,333,833 0.50 3,333,833 0.30

交易对方

1 周开斌   110,621,250 9.82

2 上海典博   36,452,500 3.24

43

3 上海漱石   29,575,000 2.62

4 刘国庆   43,312,500 3.84

5 北京恒燊泰   15,750,000 1.40

6 新创韶光   5,520,666 0.49

7 毛艳   1,878,750 0.17

配套融资认购方

1 林崇顺   65,969,000 5.86

2 李毓华   60,895,000 5.40

3 李金良   23,343,000 2.07

4 大福兴投资   17,887,000 1.59

5 马靖   8,500,000 0.75

6 高珊   8,239,000 0.73

7 维斯派得   8,000,000 0.71

其他

1 方大集团 1,877,800 0.27 1,877,800 0.17

2 其他股东 383,043,571 55.45 383,043,571 33.99

 合计 690,751,540 100.00 1,126,695,206 100.00

   另假设在方大化工上述股权激励全部行权完毕的情况下，则上市公司总股本将

增加至 692,792,500 股，新余昊月仍为上市公司控股股东，以此计算的本次重组完成

后取得上市公司股份的交易对方、配套融资认购方以及新余昊月、方威及方大集团

在本次重组前后持股比例变化情况如下：

序

号
股东名称/姓名

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

新余昊月、方威

1 新余昊月 198,300,000 28.62 198,300,000 17.57

2 方威 66,000,000 9.53 66,000,000 5.85

交易对方

1 周开斌   110,621,250 9.80

2 上海典博   36,452,500 3.23

3 上海漱石   29,575,000 2.62

4 刘国庆   43,312,500 3.84

5 北京恒燊泰   15,750,000 1.40

6 毛艳   1,878,750 0.17

7 新创韶光   5,520,666 0.49

44

配套融资认购方

1 林崇顺   65,969,000 5.84

2 李毓华   60,895,000 5.39

3 李金良   23,343,000 2.07

4 大福兴投资   17,887,000 1.58

5 马靖   8,500,000 0.75

6 高珊   8,239,000 0.73

7 维斯派得   8,000,000 0.71

其他

1 方大集团 1,877,800 0.27 1,877,800 0.17

2 其他股东 385,084,531 55.58 385,084,531 34.12

 合计 692,792,500 100.00 1,128,736,166 100.00

   本补充法律意见书一式肆份。

45

（此页无正文，为《北京国枫律师事务所关于方大锦化化工科技股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见书之三》的签

署页）

   负 责 人

   张利国

北京国枫律师事务所   经办律师

   郭  昕

   聂学民

   2016 年 10 月 14 日

	问题1：申请材料显示，1）2016年7月，新余昊月通过协议转让受让方大集团持有的方大化工29.16％股份，成为上市公司控股股东，实际控制人变更为卫洪江。2）新余昊月的控股股东为火炬树（有限合伙），火炬树执行事务合伙人为盛达瑞丰（持有火炬树11％合伙财产），盛达瑞丰的控股股东为卫洪江（持有盛达瑞丰51％股权），卫洪江为新余昊月实际控制人。请你公司：1）结合穿透后的股权控制关系、火炬树合伙协议及盛达瑞丰公司章程主要内容、相关各方权利义务、股权受让价款资金来源等，补充披露卫洪江为目前上市公司实际控制人的...
	问题2：申请材料显示，1）本次重组交易对方及配套融资认购方中存在多组一致行动关系。2）本次重组后，交易对方、配套募集资金认购方合计持有上市公司的股权比例超过新余昊月，但上市公司的控股股东、实际控制人不发生变化。请你公司：1）结合上市公司最近一年控制权变更及本次重组进展重要时间节点，补充说明公司控制权变更与本次重组之间的关系，是否构成一揽子交易及本次重组方案的必要性、合理性。2）核查并说明本次重组交易对方及配套募集资金认购方中一致行动关系的认定是否符合《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，按相关...
	问题3：申请材料显示，本次交易拟锁价募集配套资金不超过11.57亿元，部分用于标的公司项目建设，上述项目已履行部分政府审批程序。请你公司：1）结合标的公司于本次交易停牌前6个月内的增资入股情况，补充披露本次交易配套融资金额是否符合《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》的相关规定。2）补充披露上述标的公司项目是否已经履行立项程序，募集配套资金用途是否符合《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》的相关规定。3）补充披露本次重组募投项目相关审批事项的进展...